S V M M A R I V M.

- 1 Crucis omisio est modicæ solemnitate.
- 2 Omisio modicæ solemnitate non viciat dispositionem.
- 3 Casus de facto narratur, de inuentario bonorum capitalis
mariti, facto constante matrimonio.
- 4 Bona præsumuntur superlucrata constante matrimonio, nisi
constiterit de capitali.
- 5 Inuentarium bonorum mariti, factum constante matrimo-
nio, validum est si fiat coram iudice, & citata parte.
- 6 Augmentum patrimonii industria & laboribus queritur.
- 7 Inuentarium factum à marito, anteaquam contrahat matri-
monium, valet, quomodocunque fiat, etiam sine cita-
tione.
- 8 Probationum genera non sunt coangustanda.
- 9 Lex constituens certos modos probationum non videtur alios
excludere.
- 10 Casus omisus remanet sub dispositione iuris communis.
- 11 Bona magis debent iudicari mariti, quam vxoris.
- 12 Lex 2. tit. 1. p. 3. declaratur.
- 13 Præsumptio est pro inuentario facto auctoritate iudicis.
- 14 Inuentarium tot probat res esse, quot in eo describuntur.
- 15 Præsumptiones iuris sunt liquidissime probationes.
- 16 Qui dicit contra inuentarium tenetur illud probare, cum
habeat publicam auctoritatem.
- 17 Inuentarium tenetur facere tutor tempore tutela.
- 18 Heres ostendens inuentarium falsifici iuris dispositioni, &
qui illud impugnauerit, tenetur probare, alias pro in-
uentario iudicandum erit.

*Vtrum omisio crucis in inuentario, viciet inuentarium.
Communis contra communem.*

In confectione inuentarij necesse est, quod appona-
tur signum crucis. Ita disponit tex in *l. fin. vers. sub-*
scriptionem. C. de iure deliberandi. Dubium tamen est, an
per eius omisionem instrumentum inuentarij viciet-
tur, quod dubium proponit Alexand. in *l. 2. §. prius,*
num. 7. ff. de vulg. Et instrumentum viciari tenet Alber-
ricus, *num. 14.* Fulgosius, & Salicet, in *d. l. fin. §. cum*
igitur, Angelus, in l. 1. §. hec stipulatio, numero 22. ff. si cui
plus quam per legem falcidiam, & est communis opinio
secundum Gr. in *l. 5. tit. 6. p. 6. verb. * la senal de la cruz. **

Sed contrariam sententiam (imo quod talis omisio
non viciet instrumentum) tenet Cynus *quæst. 2. Bart.*
nu. 3. Bald. qui fatetur hanc esse communem opinio-
nem, & dixit etiam communem Alexand. in *rub. ff. de*
nom. operis nunciacione, num. 8. & Rolandus, *conf. 73. n.*
4. vol. 3. & eandem dixit communem Vitalis, in *tracta-*
tu clausularum, col. 174. num. 9. & dicit etiam commu-
nem Oroscius, in *l. si quis ex argentariis, §. initium, n. 9.*
ff. de edendo, Menchaca de successioinum creatione, §. 9.
num. 12. qui etiam refert duas communes, Padilla, in *l.*
si qua beneficia. C. de diuersis rescriptis, & sequitur hanc
opinionem Gutierrez, in *l. nemo post, numer. 117. ff. de*
leg. 1. & pro hac parte facit, quia omisio crucis est mo-
dicæ solemnitate, vt est communis opinio, secundum
Ial. in d. §. prius, numero 13. & omisio modicæ solem-
nitatis non viciat dispositionem (etiam in non rustico)
vt in *l. 1. §. fin. ff. de venire inspiciendo,* quem text. bene
declarat Gutierrez, *supra.* & est communis opinio, se-
cundum Alexand. in *d. rub. num. 12.* & in *l. iuris gen-*
tium, §. quod fere, num. 8. ff. de pactis, quæ opinio appro-
batur de iure regio, in *d. l. 5. tit. 6. p. 6.* vbi notat Greg.
dicens hanc opinionem esse æquiorē & benignio-
rem. Ex quibus consultus respondi, quod licet maritus
teneatur facere inuentarium de suo capitali, anteaquā
contrahat matrimonium, ne postea præsumantur bona
superlucrata, vt in *l. styli. 203. quæ est l. 1. tit. 9. lib. 5. re-*
copil. quod licet inuentarium bonorum fiat constante
matrimonio (dum tamen fiat iudicis auctoritate, & ci-
tata muliere, vel ipsius defensore) erit validum, & iuri-
dicum, & bona in ea contenta sunt deducenda ex cor-
pore bonorum, & reliqua deductis debitis censentur
bona superlucrata constante matrimonio: quia siue
comprobatio fiat ante siue post matrimonii contra-
ctum, illud est modicæ solemnitate, & non mutat rei
veritatem, maxime si dictum inuentarium fiat paulo
post matrimonium, vt fuit in casu consulto post quin-
que menses, quibus decursis Ferdinandus de Ortiz y
Torres, postquam contraxit matrimonium cum do-
mina Magdalena de Herrera, fecit bonorum suorum
inuentarium, quæ ascendebat ad quadringenta millia
ducatorum, & post mortē prædicti mariti, vxor inique
prætendebat omnia illa bona fuisse superlucrata in illo
exiguo, & breui tempore, quod impossibile pene iu-
dicatur, ex text. in l. si defunctus. C. arburium tutela. ibi,
** augmentum patrimonii industria & laboribus queritur. **
*l. 1. ff. pro socio. l. si non fuerit. ff. eod. ibi, * tanta est dili-*
*gentia. * Quæ quidem videtur cessare in tam breui tem-*
poris spatio, & sic si inuentarium sine citatione partis
factum, & absque aliqua solemnitate, reputatur iuridi-
cum, vt docet Palatius Rubeus, in cap. per vestras. §. 60.
*num. 21. & Xarez, in tit. * de las ganancias *, lib. 3. fori.*
Antonius Gomez, in l. 53. Tauri. nu. 70. Matienço, in
d. l. 1. tit. 9. li. 7. recop. glo. 2. n. 2. & ibi Azeuedo, n. 3. per
l. si ego. §. si ff. de iure dotiū. & docet Mascard. vol. 1. prob.
concl. 213. n. 2. quato magis debet reputari, quā do fit
in præsentia iudicis, & cum partis citatione, quia alias
daretur absurdū, quod nullo alio modo valere posset,
nisi ante matrimonium, & sic probationū genera coan-
gustarentur, quod est contra iuris principia. l. quoniā,
in fin. C. de heredi. l. generaliter. C. de iurciur. l. 1. l.
serui. ff. de testibus. l. 8. tit. 16. p. 3. & nota gloss. in

- d. l. quoniam, verb. angustentur. Et iudex non debet mentem suam applicare ad vnam speciem probationum, sed ex varijs iuris allegationibus & coniecturis, debet animi sui motum formare. cap. afferte mihi gladium, de presumptionibus. cap. in presentia, de renunciatione. c. causam, de re iudicata, & alia congeffit Decius, conf. 650. num. 4. vol. 3. Quod in tantum verum est, quod licet lex constituat certum modum probationis, non ideo alios modos probandi negasse videtur, tex. notabilis, vbi notant doctores, in l. i. ff. de liberis & posthumis. & in l. certum. ff. si certum petatur. &
- 9 confirmatur illa nostra sententia, quia casus omissus remanet in dispositione iuris communis. l. commodissime. ff. de lib. & posthum. l. si. C. de posthum. here. inst. l. extraneus. ff. de conditione causa data, causa non sequuta.
- 10 Et sic cum iste casus censeatur omissus a lege regni, potius illa bona debent iudicari mariti, secundum ius commune, quam bona superlucrata. l. Quintus Mutius. ff. de donationibus inter virum & uxorem. l. etiam. C. eod. tit. l. 2. post med. tit. 14. p. 3. ibi, * Et ideo si decimos, que quando el marido muere, e fallan dineros, e ropas, o etras cosas en poder de su muger, que solia viuir con el, e pedian aquellas cosas los herederos en nombre de el finado, si la muger negare en juyzio, que aquellas cosas no erande su marido, e las razonare por suyas, o que ha algun derecho en ellas, tennda es de lo probar. Y si desto no puede dar pruenza verdadera, deben de ser antregados todos aquellos bienes a los herederos del finado, * & ibi notat Greg. verb. * aquellas cosas, * & tradit Antonius Gomez, in l. 50. Tauri. & plura congeffit diligentissimus Iosephus Mascardus, 2. vol. prob. concl. 30. & Bernardus Diaz de Luco, reg. 9. vbi additionator Salzedo. Ex quibus constat, quod magis in hoc casu contra mulierem, quam contra heredes mariti fit facienda interpretatio, maxime cum nihil contra predictum inuentarium fuerit oppositum, nec probatum, nisi quod predictum inuentarium fuerit factum constante matrimonio. Rursus facit pro hac mea sententia, quia in iure presumpcio est pro inuentario factum in quocunque tempore, maxime cum ita de consuetudine conficiantur inuentaria, vt tradit Ioannes Bota, conf. 88. num. 12. & tot probat esse res, que
- 11 in eo describuntur, quando in eius confectioe iudicis auctoritas interuenit. Ita probat text. in l. si quis decurio, vbi Cynus, Baldus, & Salicetus, ad l. Corneliam, de falsis l. repetita. C. de episcopis & clericis, & tradit Romanus, conf. 102. Afflictis, decis. 245. & 324. vbi resoluit, quod presumpcio iuris est semper pro inuentario contra heredem & eius successorem, & etiam contra tertium. Ita Monticulus, in tractatu de inuentario, c. 10. num. 209. vol. 112. & presumpciones iuris sunt liquidiissima probationes, gloss. in l. si tutor petitus. C. de periculo tutorum, & haec presumpcio retorquet onus probandi contra impugnantem inuentarium, vt tenet Monticulus, supra, num. 16. & plures refert Mascardus, vol. 2. probationum, conclusione 939. omnino videndus, qui in num. 4. hoc ampliat, siue inuentarium producat ab auctore, siue a reo, & ratio est propter auctoritatem publicam iudicis & tabellionis, vt in d. l. si quis decurio, & notat Monticulus, supra numero 16. & hoc idem est sancitum de inuentario, quod tenetur tutor
- 12 facere de bonis pupilli, vt in l. tutor qui repletorium. ff. de administratione tutorum. & in inuentario ad quod tenetur heres scriptus, ne conueniatur ultra vires hereditarias, vt in l. si. §. licentia. C. de iur. delib. vbi heres ostendens inuentarium, dicens haec sunt bona hereditaria, si creditores, & legatarij dixerint contrarium, tenentur illud probare, & si illud non fecerint, pro dicto inuentario iudicandum erit, vt tradit Monticulus, supra, c. 8. num. 18. & Guido Papæ, questio. 142. in fin. dicens esse menti tenendum, & Mascardus, supra, concl. 959. Ex quibus fundamentis patrocinium praestiti pro validitate praedicti inuentarij, iudex vero causae magis ad familiaritatem attendens, quam ad praedicta, & alia iuris principia, quae tunc temporis per me fuerunt adducta, sententiam in contrarium protulit, a qua fuit appellatum, & in regali Cancellaria Pinciana fuit reuocata.

QVÆSTIO DXC.

Virum legata pia debeantur hereditate non adita. Communis contra communem, & quid iure regio.

SI nemo adierit hereditatem, totum ius testamenti corrumpit, text. in l. si nemo, de reg. iuris. ff. de testamentar. tutela. Quod etiam procedit in legatis pijs, vt est communis opinio, secundum Ias. in l. i. prima lectura, numer. 29. C. de sacrosanctis ecclesijs, & secundum Couarr. in ca. Raynaldus. §. 3. num. 11. de testamentis.

Sed contrariam partem (imo quod legata pia debeantur non adita hereditate) dixit communem Bald. in l. i. in fin. ff. de legatis. i. Hodie vero, ex l. i. ordinamenti, tit. 2. libr. 5. indistincte debentur legata, etiam profana, hereditate non adita, vt declarat Padilla, in l. eam quam, ex num. 69. C. de fideicommissis, & nos diximus in quest. 103. num. 20.

QVÆSTIO DXCI.

Virum filius legitime per subsequens matrimonium, quando dotalia instrumenta non praecesserunt. Communis contra communem.

PER subsequens matrimonium filios antea natos effici legitimos, nemo est qui dubitet, siquidem hoc aperte probat text. in cap. tanta, qui filii sunt legitimi, leg. 12. tit. 6. l. 1. tit. 13. l. 2. tit. 15. p. 4. leg. 8. & 9. tit. 8. lib. 5. recop. Duenn. reg. 350. qui posuit 20. ampliationes, & 14. limitationes, Acofta, in l. Gallus. §. & quid sit tantum, num. 116. de liberis & posthumis, Sarmiento, l. i. selectarum, c. 8. num. 1. Antonius Gomez, in l. 9. Tauri, num. 62. Gutierrez, in §. sui, de heredum qualitate & differentia, nu. 198. & Antonius Gabriel, lib. 6. communium, tit. de legitimatione, conclus. 1. fol. 174. qui omnes latissime interpretantur illius text. decisionem, quod etiam procedit, etiam si instrumenta dotalia non interueniant, secundum glossam, in c. 130. quest. 5. cuius opinio est communis, secundum Decium, conf. 155. col. 2. Couarr. in 4. decretalium, 2. p. cap. 8. §. 2. num. 8. limitata tamen respectu successione in terris imperij, in quibus ad hoc de iure ciuili dotalia instrumenta sunt necessaria, secundum Angelum de Perusio, consil. 29. & est communis opinio secundum Curtium iuniorem, conf. 136. colum. 2. alias enim legitimatus ob defectum instrumentorum in partem non succedet. ita Bald. in l. neque sine. C. de nuptijs, & in l. si qua illustris, ad Officiarium, Angelus de Perusio, consil. 29. Lucas de Penna, in l. 3. Cod. de his qui sponte munerata sub. Curtius iunior, consil. 136. Socinus, conf. 52. volum. 1. & Philippus Francus, in d. c. tanta: quae opinio de iure ciuili receptissima est.

Sed contrariam sententiam testatur esse communem Carolus Ruynus, conf. 211. colum. 2. vol. 1. cuius immemor Couarr. vbi supra, asserit Angeli sententiam non ita esse receptam, vt seruanda sit, maxime de iure canonico. Ita Abb. per illum tex. in c. cum locum, de sponsalibus, Decius, in l. nuptias, ff. de reg. iur. Et idcirco remotis nuptialibus instrumentis matrimonium valere, & prolem quoad omnes effectus, etiam successione ex testamento & ab intestato, legitimam esse, fatentur communiter canonistae, in d. c. tanta, vbi Abb. eamque iuris ciuilis solemnitate de iure canonico esse abrogatam tenet Bald. in l. cum quis. C. de naturalib. lib. & in authentica, maximis. C. de nupt. Angel. in §. si. Instit. eod. tit. & pro hac opinione consuluit Ias. conf. 108. n. 7. vol. 4. Parisius, conf. 13. n. 4. vol. 2. Antonius Thesaurus, decis. 83. vbi resoluit ita iudicatum fuisse per Senatum.